
 

 

COMUNE DI PERLOZ 
Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE PERLOZ 
Vallée d’Aoste 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 23  
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI RILASCIO DEI 

PERMESSI ROSA PER LA SOSTA NEGLI SPAZI RISERVATI AI VEICOLI 

AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI 

GENITORI CON BAMBINI DI ETA' NON SUPERIORE A DUE 

ANNI.           
 

 
L’anno duemilaventitre ed il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 

diciotto,zero, nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco 
con avvisi scritti, spediti a domicilio di  ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione. 

 
Sotto la Presidenza della Sig.ra CHANOUX IVANA sono convenuti i Signori Consiglieri: 

 

 

Cognome  Nome Presenti Assenti 
   

CHANOUX IVANA X       

CHARLES DENISE X       

BONIN HELEN X       

VENTURINI FEDERICO       X 

GLESAZ MATTIA       X 

MARTIN CHRISTIAN X       

CLERIN MARC X       

VERCELLIN NOURISSAT MANUEL X       

YOCCOZ ROBIN X       

SOUDAZ SOLANGE X       

 8 2 
 

Assiste alla seduta il Segretario dell’Ente Sig.ra BIELER Cinzia. 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 

all’ordine del giorno l’oggetto suindicato: 

 



DELIBERAZIONE N. 23/2023  DEL  31/07/2023 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI RILASCIO DEI PERMESSI ROSA PER LA 
SOSTA NEGLI SPAZI RISERVATI AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI 
GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINI DI ETA' NON SUPERIORE A DUE 
ANNI.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI gli articoli 7, comma 1, lettera d), punto 3) e 188-bis del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 “Nuovo codice della strada”; 

TENUTO CONTO che, nelle more dell’aggiornamento del Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

Codice della Strada, che dovrà stabilire le specifiche tecniche idonee a consentire la concreta attuazione 

della disposizione normativa di cui all’art. 188-bis del decreto legislativo 285/1992, l’Assemblea del Consorzio 

degli Enti Locali della Valle d’Aosta, con deliberazione n. 5/2023 del 20 giugno 2023,  ha approvato 

l’istituzione del sistema “Stalli rosa Valle d’Aosta”, per consentire ai veicoli al servizio di donne in stato di 

gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due anni di sostare in spazi loro appositamente 

riservati sul territorio dei Comuni della Valle d’Aosta. 

RITENUTO di aderire al sistema “Stalli rosa Valle d’Aosta”, al fine di promuovere politiche a favore della 

famiglia e delle funzioni di accudimento della prima infanzia. 

ACQUISITO il parere previsto dall’articolo 3, comma 4, della L.R. 23 luglio 2010, n. 22. 

RICHIAMATA la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”. 

TENUTO CONTO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta ha comunicato che, con deliberazione n. 

5/2023 del 20 giugno 2023, il Consiglio di amministrazione ha approvato lo schema di regolamento in 

materia di rilascio dei permessi rosa per la sosta negli spazi riservati ai veicoli al servizio delle donne in stato 

di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due anni. 

RITENUTO pertanto opportuno fare proprio il suddetto schema di regolamento/i contenuti del suddetto 

schema di regolamento. 

RICHIAMATO il vigente Statuto dell’Amministrazione; 

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario dell’Amministrazione, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 9 lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di 

segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”;  

PROCEDUTO alle votazioni espresse in forma palese per alzata di mano, si riscontra il seguente risultato: 

presenti n. 8, assenti n. 2, astenuti nessuno, votanti n. 8, voti favorevoli n. 8, voti contrari nessuno; 

 

DELIBERA 

 



1. di approvare il regolamento in materia di rilascio dei permessi rosa per la sosta negli spazi riservati ai 

veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con bambini di età non superiore a due 

anni, che, allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di demandare ad apposita ordinanza del Sindaco l’eventuale istituzione, sul territorio del Comune, degli 

stalli da riservare alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con 

bambini di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

3. di dare atto che per quanto non disciplinato dai regolamenti si applicano le vigenti disposizioni di legge; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA); 

6. di pubblicare il presente regolamento all’albo pretorio online del Comune, nella sezione “Disposizioni 

generali > Atti generali > Atti amministrativi generali” del Portale unico della Trasparenza degli enti locali 

della Valle d’Aosta e nella sezione “Regolamenti” del sito web istituzionale del Comune. 

 

 

 

 



Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 CHANOUX IVANA  BIELER Cinzia 

 

 

 

  

 

  

   

  BIELER Cinzia 

 


